
ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ

COMUNA DRAGOMIREȘTI 
CONSILIUL LOCAL

P R O I E C T   D E   H O T Ă R Â R E
Privind aprobarea întocmirii Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Extinderea
sistemului de alimentare cu apă în comuna Dragomirești, județul Neamț și extinderea rețelei de

canalizare a apei uzate menajere în comuna Dragomirești, județul Neamț”

Consiliul Local al comunei Dragomirești, județul Neamț;
Examinând expunerea de motive nr. 4401 din 17.08.2022 al d-lui Ion Ioniță – primarul

comunei Dragomirești și analizând raportul de specialitate nr. 4402 din 17.08.2022 întocmit de
compartimentul de specilaitate;

Având în vedere: 
- prevederile art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și

completările ulterioare;
- Art. 2 și ale art. 4 alin (1) lit. a) și b) din OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de

investiții „Anghel Saligny”;
- art.  44  alin  (1)  din  Legea  273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu  modificările  și

completările ulterioare;
- HCL  Dragomirești  nr.  43  din  02.11.2021  privind  aprobarea  implementării  proiectului

„Extinderea  sistemului  de  alimentare  cu  apă  în  comuna  Dragomirești,  județul  Neamț  și
extinderea  rețelei  de  canalizare  a  apei  uzate  menajere  în  comuna  Dragomirești,  județul
Neamț”

- Adresa nr. 94694/12.08.2022 a Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației
Luând act de avizul favorabil al comisiei de specialitate a consiliului local
În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) coroborate cu alin. (7) lit. n), art.

139  alin.  (3)  lit.  a)  și  ale  art.  196   alin.  (1)  lit.  a)  din  OUG  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E

Art.  1.   Se aprobă întocmirea Studiului  de Fezabilitate pentru obiectivul  de investiții
„Extinderea  sistemului  de  alimentare  cu  apă  în  comuna  Dragomirești,  județul  Neamț  și
extinderea rețelei de canalizare a apei uzate menajere în comuna Dragomirești, județul Neamț”

Art. 2.  Primarul comunei Dragomirești prin compartimentele de specialitate va duce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 3. Secretarul general al comunei Dragomirești va asigura comunicarea și publicarea
prezentei hotărâri.

Inițiator
Primar,

Ion IONIȚĂ

Contrasemnează
Secretar general,
   Teodor GUȚU









ROMÂNIA
        Judeţul Neamţ- Comuna Dragomireşti
         Cod poştal 617165 ;cod fiscal 2613001
           Tel :0233 292616 ,  Fax :0233 292876

        E-mail:  primaria@dragomiresti.ro
                                           Web: www.dragomireşti.ro

      PRIMAR

..

NR  4401 din   17/08/2022

EXPUNERE DE MOTIVE 

pentru HCL de intocmire studiu de fezabilitate in vederea implementarii proiectului  
,,Extinderea sistemului de alimentare cu apa in comuna Dragomiresti ,jud. Neamt si

Extinderea retelei de canalizare  a  apei  uzate menajere in comuna
Dragomiresti,jud.Neamt”

Ca urmare a adresei nr. 94694/12.08.2022 din partea Ministerului Dezvoltării Lucrărilor
Publice  si  Administratiei,prin  care  am  fost  informati  cu  privire  la  finantarea  Proiectul
,,Extinderea  sistemului  de  alimentare  cu  apa  in  comuna  Dragomiresti  ,jud.  Neamt  si
Extinderea retelei  de canalizare ape uzate menajere in comuna Dragomiresti,jud.Neamt
prin  programul  intitulat,,Anghel  Saligny”si  deasemeni  tinând  cont  de  procedurile  legale  și
procedurale se impune continuarea demersurilor pentru realizarea urmatoarei etape in  cadrul
investitiilor care au ca scop final  reabilitarea generală si extinderea infrastructurii de alimentare
cu  apa  si  canalizare  menajera   din  comuna  Dragomiresti,  continuand  procesul  investitional
derulat  prin diferite programe avand ca efect imediat  imbunatatirii  calitatii  apei potabile si a
sigurantei sanatatii publice.

Consider ca oportuna si  necesara  aprobarea unei hotarâri  de consiliu  local  in scopul
realizării Studiului de Fezabilitate  pentru  investitia mai sus menționată.

PRIMAR,
    IONITA ION 

http://www.xn--dragomireti-zgc.ro/


ROMÂNIA
        Judeţul Neamţ- Comuna Dragomireşti
         Cod poştal 617165 ;cod fiscal 2613001
           Tel :0233 292616 ,  Fax :0233 292876

        E-mail:  primaria@dragomiresti.ro
                                           Web: www.dragomireşti.ro

      ADMINSTRATOR PUBLIC

..

NR  4042 din   17/02/2022

RAPORT DE SPECIALITATE 

pentru HCL de intocmire studiu de fezabilitate in vederea implementarii proiectului  
,,Extinderea sistemului de alimentare cu apa in comuna Dragomiresti ,jud. Neamt si

Extinderea retelei de canalizare  a  apei  uzate menajere in comuna Dragomiresti,jud.Neamt”

Proiectul  ,,Extinderea sistemului de alimentare cu apa in comuna Dragomiresti ,jud. Neamt si
Extinderea retelei de canalizare ape uzate menajere in comuna Dragomiresti,jud.Neamt” reprezinta o
etapa semnificativa in cadrul reabilitarii generale si extinderii infrastructurii de alimentare cu apa si canalizare
menajera  din comuna Dragomiresti, continuand procesul investitional derulat prin diferite programe avand ca
efect imediat imbunatatirii calitatii apei potabile si a sigurantei sanatatii publice.

Consider ca oportuna si necesara  aprobarea unei hotarâri de consiliu local in acest sens pentru a putea
continua procedura legală  vederea realizarii investitiei mentionate.

Obiectivul general este asigurarea dezvoltarii sectorului de apa si de apa uzata, in concordanta cu obiectivele
generale negociate de Romania, in cadrul procesului de aderare si post-aderare. 

Principalele obiective sunt: 
 Asigurarea respectarii legislatiei nationale si a UE in perioadele de tranzitie convenite pentru sectorul de 
mediu: 
 Obiectivul 1 – Implementarea Directivei UE 91/271/CEE, transpusa in legislatia nationala prin H.G. 
352/2005 modificata prin H.G. 188/2002, privind colectarea si tratarea apelor uzate urbane si evitarea 
descarcarii apelor uzate urbane direct in cursurile raurilor; 
 Obiectivul 2 – Respectarea Directivei UE 98/83/CE privind calitatea apei pentru consumul populatiei 
transpusa in legislatia nationala prin Legea nr. 458/2002 privind calitatea apei potabile, modificata prin Legea
nr. 311/2004; 
 Asigurarea utilizarii optime a fondurilor de coeziune ale UE; 

Obiectivele specifice sunt: 
 pregatirea proiectului in vederea respectării cerintelor impuse de  Guvernului Romaniei; 
 asigurarea faptului ca exista un plan de achizitii publice si un plan de implementare eficient 

http://www.xn--dragomireti-zgc.ro/


Aceste obiective specifice urmaresc reabilitarea si extinderea infrastructurii actuale de apa si apa uzata
din comuna Dragomiresti, in vederea: 
 imbunatatirii calitatii apei potabile si a sigurantei sanatatii publice; 
 protejarii mediului, in special, a calitatii apei din cursurile naturale si a apei subterane; 
 maximizarii numarului de locuitori bransati la reteaua de apa potabila; 
 maximizarii colectarii apei uzate; 
 imbunatatirii calitatii serviciilor si cresterii sigurantei alimentarii cu apa; 
 optimizarii retelei de distributie a apei potabile si a sistemului de colectare si epurare a apei uzate; 
 obtinerii de economii la energie si reducerii costurilor operationale in general; 
 definirii unui program de investitii pe termen lung in sectorul de apa si apa uzata; 

In vederea indeplinirii acestor deziderate comuna Dragomiresti are propusa spre realizare o extindere 
de  retea de alimentare cu apa si canalizare menajera in completare la cele existente si in accord cu alte 
proiecte aflate in procedură de implementare .

                                                   ADMINISTRATOR PUBLIC ,
                                                                         APROFIREI LUCIAN GHEORGHE




	ROMÂNIA
	Judeţul Neamţ- Comuna Dragomireşti
	Cod poştal 617165 ;cod fiscal 2613001
	Tel :0233 292616 , Fax :0233 292876
	E-mail: primaria@dragomiresti.ro
	Web: www.dragomireşti.ro
	ROMÂNIA
	Judeţul Neamţ- Comuna Dragomireşti
	Cod poştal 617165 ;cod fiscal 2613001
	Tel :0233 292616 , Fax :0233 292876
	E-mail: primaria@dragomiresti.ro
	Web: www.dragomireşti.ro

